
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 8

с углубленным изучением математики»

П Р И К А З      № 187

О создании методической
структуры  сопровождения
учителя      от 01.09.2023 года

      В целях  научно-методического обеспечения образовательного процесса и
развития содержания образования,  реализуемого в  школе,  освоения новых
педагогических  технологий,  создания  условий   для  совершенствования
профессионализма и педагогического мастерства учителей 
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Утвердить следующую структуру методического сопровождения учителя:
1.1   Методический Совет –
 педагогический  коллегиальный  орган  внутришкольного  управления,
выполняющий  координационные  действия  с  различными  методическими
службами  школы,  направленными  на  развитие  научно  –  методического
обеспечения  образовательного  процесса,  инновационной  деятельности
педагогического коллектива.
 1.2.  Опорное  образовательное  учреждение -  является  центром
методической  работы по  внедрению педагогических инновации в  системе
образования  и  служит  учебной  базой  для  образовательных  учреждений  и
педагогов.
1.3.     Методические предметные объединения учителей –
 структурные  подразделения  методической  службы  образовательного
учреждения,  осуществляющим  проведение  учебно-воспитательной,
методической, опытно-экспериментальной и внеклассной работы по одному
или нескольким родственным учебным предметам.
1.4.   Творческие группы-
структурное  подразделение,  объединяющее учителей  учебных  дисциплин,
относящихся к какой-либо одной образовательной области или нескольким,
имеющим  достаточно  высокую  квалификационную  и  ведущую  учебно-
воспитательную,  экспериментальную,  научно-методическую  и  проектно-
исследовательскую деятельность. 
1.5.    Творческая лаборатория –
структурное  подразделение  методической  службы,  цель  организации
которой-

1.6.  Консультационный пункт -  структурное подразделение методической
службы
2.  Утвердить руководителей предметных МО:



МО учителей математики, руководитель  Лыкасова Н.А.
МО русского языка, руководитель  Урваева К.А.
МО общественных дисциплин, руководитель Лыжина В.Н.
МО естественных дисциплин, руководитель  Демешева Л.Е..
МО иностранного языка, руководитель  Васильева Т.В.
МО учителей физической культуры, руководитель  Утко Н.И.
МО учителей начальных классов,  руководитель    Соловьёва О.В.
3. Определить состав методического Совета:
Шаршукову В.А., зам. директора по УВР;
Баранову Т.В., зам. директора по УВР;
Фролову В.В., учителя русского языка и литературы;
Кондрину Т.Н., зам. директора по УВР;
Кожевникову О.А., зам. директора по ВР;
Лыкасову Н.А.., учителя математики;
Лыжину В.Н., учителя истории; руководитель МО общественных дисциплин;
Матвееву О.В. учителя русского языка и литературы;
Афанасьеву Е.А., учителя музыки;
Удовиченко В.В., учителя технологии;

4.  Утвердить   председателем  методического Совета   Шаршукову  В.А.,
учителя начальных классов, высшая категория
5.    Творческие группы:
-  «Организация  проектной  деятельности  на  уроках  в  начальной  школе»
Руководитель: Шаршукова В.А., зам. директора по УВР;  
-  «Социальный  проект  в начальной школе»
Руководитель: Самсонова С.Л., учитель начальных классов;
-  «Повышение  эффективности  уроков  русского  языка  и  литературы  через
использование краеведческого материала» 
Руководитель: Князева Е.Н., учитель русского языка и литературы;
- «Решение практико-ориентированных задач на уроках математики»
Руководитель: Лыкасова Н.А., учитель математики;
- «Система организации  спортивного клуба  на основе игры в теннис» 
Руководитель: Суворов В.Н., учитель  физической культуры;
-  «Изучение жизни и творчества Ф.М.Достоевского»
Руководитель:  Матвеева О.В., учитель русского языка и литературы.
6. Консультативные пункты.
-  «Планирование  досуга  детей  младшего  школьного  возраста  при
организации деятельности школьного профильного  лагеря»
Руководитель: Павлова М.А.., учитель начальных классов;
 - «Организация работы учителя-логопеда с учащимися, имеющими речевые
нарушения» 
Руководитель: Мохрачева И.В., учитель-логопед;  
- «Изобразительное творчество» 
Руководитель: Степанова Татьяна Анатольевна, учитель ИЗО.
-  «Организация проектной деятельности на уроках физики, как средство 
повышения мотивации обучения»
Руководитель:  Холина М.В., учитель физики.



7. Определить состав рабочей  группы  по инклюзивному обучению в школе
Руководитель: Голоснова Н.П. , директор школы   
                          Баранова  Т.В.,  заместителя  директора  по  УВР;

Мохрачева И.В., учитель-логопед 
                           Григорьева Т.М., педагог-психолог

7.  Руководителям  методических  служб  разработать  планы  работы  в
соответствии  с  выходом  на   муниципальную  методическую  службу,
созданные на базе школы. До 15.09.2023 года.

8.Председателю  методического  Совета,  Шаршуковой  В.А.,   предоставить
план работы Совета до 20.09.2023 г.

9. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по
УВР Кондрину Т.Н.

Директор   школы:                                                      Н.П.Голоснова


	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
	«Средняя общеобразовательная школа № 8
	с углубленным изучением математики»
	П Р И К А З № 187
	О создании методической
	структуры сопровождения
	учителя от 01.09.2023 года
	В целях научно-методического обеспечения образовательного процесса и развития содержания образования, реализуемого в школе, освоения новых педагогических технологий, создания условий для совершенствования профессионализма и педагогического мастерства учителей
	П Р И К А З Ы В А Ю:
	1.Утвердить следующую структуру методического сопровождения учителя:
	1.1 Методический Совет –
	педагогический коллегиальный орган внутришкольного управления, выполняющий координационные действия с различными методическими службами школы, направленными на развитие научно – методического обеспечения образовательного процесса, инновационной деятельности педагогического коллектива.
	1.2. Опорное образовательное учреждение - является центром методической работы по внедрению педагогических инновации в системе образования и служит учебной базой для образовательных учреждений и педагогов.
	1.3. Методические предметные объединения учителей –
	структурные подразделения методической службы образовательного учреждения, осуществляющим проведение учебно-воспитательной, методической, опытно-экспериментальной и внеклассной работы по одному или нескольким родственным учебным предметам.
	1.4. Творческие группы-
	структурное подразделение, объединяющее учителей учебных дисциплин, относящихся к какой-либо одной образовательной области или нескольким, имеющим достаточно высокую квалификационную и ведущую учебно-воспитательную, экспериментальную, научно-методическую и проектно-исследовательскую деятельность.
	1.5. Творческая лаборатория –
	структурное подразделение методической службы, цель организации которой-
	1.6. Консультационный пункт - структурное подразделение методической службы
	2. Утвердить руководителей предметных МО:
	МО учителей математики, руководитель Лыкасова Н.А.
	МО русского языка, руководитель Урваева К.А.
	МО общественных дисциплин, руководитель Лыжина В.Н.
	МО естественных дисциплин, руководитель Демешева Л.Е..
	МО иностранного языка, руководитель Васильева Т.В.
	МО учителей физической культуры, руководитель Утко Н.И.
	МО учителей начальных классов, руководитель Соловьёва О.В.
	3. Определить состав методического Совета:
	Шаршукову В.А., зам. директора по УВР;
	Баранову Т.В., зам. директора по УВР;
	Кожевникову О.А., зам. директора по ВР;
	Лыкасову Н.А.., учителя математики;
	Лыжину В.Н., учителя истории; руководитель МО общественных дисциплин;
	Матвееву О.В. учителя русского языка и литературы;
	Афанасьеву Е.А., учителя музыки;
	Удовиченко В.В., учителя технологии;
	4. Утвердить председателем методического Совета Шаршукову В.А., учителя начальных классов, высшая категория
	5. Творческие группы:
	- «Организация проектной деятельности на уроках в начальной школе» Руководитель: Шаршукова В.А., зам. директора по УВР;
	- «Социальный проект в начальной школе»
	Руководитель: Самсонова С.Л., учитель начальных классов;
	- «Повышение эффективности уроков русского языка и литературы через использование краеведческого материала»
	Руководитель: Князева Е.Н., учитель русского языка и литературы;
	6. Консультативные пункты.
	- «Планирование досуга детей младшего школьного возраста при организации деятельности школьного профильного лагеря»
	Руководитель: Павлова М.А.., учитель начальных классов;
	- «Организация работы учителя-логопеда с учащимися, имеющими речевые нарушения»
	Руководитель: Мохрачева И.В., учитель-логопед;
	- «Изобразительное творчество»
	Руководитель: Степанова Татьяна Анатольевна, учитель ИЗО.
	7. Определить состав рабочей группы по инклюзивному обучению в школе
	Руководитель: Голоснова Н.П. , директор школы
	Баранова Т.В., заместителя директора по УВР; Мохрачева И.В., учитель-логопед
	Григорьева Т.М., педагог-психолог
	7. Руководителям методических служб разработать планы работы в соответствии с выходом на муниципальную методическую службу, созданные на базе школы. До 15.09.2023 года.
	8.Председателю методического Совета, Шаршуковой В.А., предоставить план работы Совета до 20.09.2023 г.
	9. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Кондрину Т.Н.
	Директор школы: Н.П.Голоснова

